PROJETO DE LEI Nº. 101

                                    de 14 de outubro de  2008

"Dispõe sobre denominação de estrada municipal”.

Art. 1º  Fica denominada de “DOMINGOS PAPA”, a Estrada BTC 080, com início no prolongamento da Rua Júlio Vaz de Carvalho, até a divisa do Município.

Art.  2º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de outubro de 2008.

Vereador Autor PROF. VAROLI
PV

PROJETO DE LEI Nº. 101

de  14 de  outubro  de  2008

JUSTIFICATIVA

Visa o presente projeto de lei a prestar uma singela homenagem ao Senhor "DOMINGOS PAPA", denominando uma de nossas estradas com o seu nome.

Domingos Papa, filho de Afonso Papa e Angela Vernille, nasceu no dia 18 de abril de 1911 em São Manuel/SP.

Morou durante 40 anos no Sítio Santa Maria do Araguá, em Botucatu, onde trabalhou na lavoura para sustentar sua família.

O nosso homenageado trabalhou como representante dos sitiantes da região e foi voluntário dos Prefeitos Amaral Amando de Barros e Luiz Aparecido Silveira, sempre reivindicando melhorias aos moradores da região.

Domingos Papa teve 10 filhos, e alguns seguiram o exemplo do pai e trabalharam na lavoura.

Faleceu em Botucatu no dia 10 de dezembro de 1972, aos 62 anos de idade.

O nosso homenageado, além de outras qualidades, conforme  relatado, preenche o disposto no  artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4282/2002.

Por acreditar na justeza dessa homenagem, peço aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de outubro de 2008.

Vereador Autor PROF. VAROLI
PV
INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº. 101

de 14 de outubro de  2008

[image: image1.jpg]